indictione tertia, die martis decimo octavo mensis iunii. 

Cum vita et mors in manu Dei Omnipotentis sint et melius sit sub metu mortis vivere 

quam sub spe vivendi ad mortem subitaneam pervenire. 

Idcirco in presentia mei notarii notariorumque et testium infrascriptorum ad hec specialiter 

vocatorum et rogatorum.  

Ego in Dei nomine Christoforus de Applano filio quondam alterius magnifici domini 

Christofori, porte Ticinensis parochie Sancti Sebastiani Mediolani, sanus mente et sani et 

boni intellectus licet eger corpore… 

[…] 

In primis […]; cadaver vero meum volo sepelliri in ecclesia Sancti Sebastiani Mediolani, in 

monumento antecessorum meorum1 in qua ecclesia, et que fiant funeralia et alia offitia 

secundum, septimum, trigessimum et annuale in tribus diebus sequentibus depositionem 

dicto cadaveris meis, iuxta gradum et qualitatem mei testatoris… 
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[…] 

Item dico et protestor ad instantiam mei notarii stippulanti nomine cuiuslibet persone cuia 

interest me alias fecisse seu condidisse unum aliud testamentum, codicillum seu ultimam 

voluntatem quo rogatum fuit instrumentum per spectabilis nunc quondam dominum 

Achillem de Premenugho olim Mediolani notario, die primo mensis ianuarii anni 15392, seu 

quodquidem testamentum et ut supra et omnia et singula in eo contenta nec non 

quecumquam alia testamenta, codicilla et ultimas voluntates que quomodo reperirent per 

me facta seu factos ab hodie retro casso, revoco et anullo… 

[…] 

Item lego etc magnificae dominae Franciscae de Bagharottis uxori mea dilectissimae 

plenum et integrum usufructum omnium et quorum cumque bonorum meorum 

immobilium, iurium et redditium quorum cumque et hoc donec ipsa uxor mea vixerit tum 

et non ultra, et steterit in habitu viduali et non transeunte ad ulteriora vota, quod quidem 

legatum volo que ipsa uxor mea capere possit auctoritate sua propria et absque eo que 

teneatur illud accipere de manu heredis, et de quo usufructa volo que disponere possit ad 

eius beneplacitum durante eius vita et non ultra tum etiam absque eo que teneatur prestare 

aliqua fideiussionem de usufruendo arbitrio boni mei, (…) qua fideiussione prefatam 

uxorem meam liberavi et libero, et ubi a iure vel aliter artaretur ad prestandum dictam 

fideiussionem eo in casu agravo infrascriptum heredem meum ad faciendum pro ea talem 

fideiussionem, volo que et ordino qua dicta uxor mea quoquomodo molestari non possit in 

dicto usufructo, et ubi infrascriptus heredes meus eam molestaret eo in casu eum privavi et 

privo hereditate et bonis meis et eo in casu instituo michi heredes universales magnificos 

dominos prefectos seu scolares Dive Marie ut dicitur Sancti Celsi nomine dicte scole. 

[…] 

Item etiam ad petitionem etc. mei notarii infrascripti persone publicae stippulantis etc. 

nomine et vice infrascriptis heredis mei dico et protestor qualiter penes prefatam uxoram 

meam magnificum dominum Antonium et fratrum de Carcasolis ad sunt libre quatuormille 

quatuorcentum imperialis quas volo dentur et dari infrascriptis magnificis errogatariis ex 

quibus statim post meum decessum volo que per infrascriptos erogatarios dentur accipiant 

libre duomille imperiali et que dentur magnificis dominis deputatis Dominae Sancte Mariae 

ut dicitur Sancti Celsi Mediolani, qui teneantur eas implicare in aliquo redditu seu ficto 

libellario librarum centum (imperialium) in anno quod in perpetuum remaneat prefatis 
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dominis deputatis nomine (tum) scollae Sanctae Mariae, et per eos exigiri possit cum hac 

(tum) conditione: que teneantur singulo anno tenere capellanum unum qui singulo die 

celebrare habeat missam una ad altare Dominae Sanctae Mariae predictae usque in 

perpetuum ad honorem et laudem omnipotenti Dei et Beatae Virginis Mariae et in remedio 

et mercede anime meae. 

[…] 

Item lego magnifico domino Hieronimo de Panigarollis, filius infrascripti … magnifico 

domino Gabriellis, medaliam auream qua soleo (deffeire) in mei bireto veluti nigri. 

Item lego infrascripto herede meo domino Ioanni Francesco [figlio di Francesco, uno dei 

fratelli di Cristoforo] torquem meum aureum valoris scutorum centum, et pendenti aureo 

in quo celata est imago fortune ea conditione, que eam alienare non possit, nec ea conflare 

vel conflari facere, et in alia speciem redducere, quia volo que ipse torques aureus ipso meo 

herede moriente perveniat in successorem eius. 

Item deputo et constituo in erogatarios et exequtores presentis mei testamenti multum 

magnificum iure consulto doctore (regiumque) et ducalem questore reddituum status 

Mediolani dominum Gabrielem Panigarolam et magnificum dominum Aluisium de 

Marliano3, qui exequtioni mittant et mitta faciant hoc meum testamentum et ultima 

voluntate in omnibus et singulo prout scriptum reperi… 

[…] 

Actum in domo habitationis prefati testatoris site ut supra [porte Ticinensis parochie Sancti 

Sebastiani Mediolani], presentibus Ioseph (Ottono) filius quondam domini Ioanni 

Ambrosii, porte Verceline parochie Sancti Victoris ad Croxeta Mediolani, et Ioanne 

Francisco de Blanchis filius domini Ioanni Antonii porte Verceline parochie Sancti 

Stephani in Brolio intus Mediolani, omnibus notis et cognitoribus prefati testatoris, 

pronotariis 

Testes: nobilis dominus Iob de Applano filius quondam domini Michaellis, porte Ticinensis 

parochie Sancti Michaellis ad Clusam Mediolani, nobilis dominus Ioanne Baptista de…a… 

filius magnifici doctoris dominis Ioanni Francisci, porte Orientalis parochie Sancti Georgii 

ad Putheum Album, dominus Aluisius de Sachis filius quondam domini Perma…i, porte 

Romane parochie Sancte Marie Beltradis Mediolani, dominus Guido de Ganasori filius 

quondam domini Bernardini, porte Romane parochie Sancti Michaellis ad Murum Ruptum 
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Mediolani, et dominus Baptista de Ferrariis filius quondam domini Bartholomei, porte 

Romane parochie Sancti Satiri Mediolani, omnes testes noti et cognitores prefati magnifici 

domini Christofori testatoris, idonei ad premissa vocati specialiter et rogati. 

Ego suprascriptus Iop de Aplano predictis pro teste interfui et die suprascripto subscripsi 

Ego Guido de (Ganchonibus) predictis pro teste interfui et die suprascripto subscripsi 

(ST) Ego Ioseph Ott(onu)s filius quondam domini Ioanni Ambrosii, porte Verceline 

parochie Sancti Victoris ad Croxeta Mediolani, notis et cognitor prefati testatoris predictis, 

omnibus interfui pro pronotaro ut supra, et dicta die martis 18 suprascripti mensis Iunii 

1560 subscripsi 

(ST) Ego Franciscus Blancus filius quondam Ioanni Antonii, porte Romane parochie Sancti 

Stefani in Brolio Mediolani predictis, omnibus interfui pronotario ut supra, et dicta die 

martis 18 suprascripti mensis Iunii 1560 subscripsi 

(ST) Ego Petrus Franciscus de Premenugo filius quondam spectabilis dominis Achiliis, 

porte Romane parochie Sancti Nazarii in Brolio, notariis publici Mediolani… 

1 Non ho altre notizie di questo “monumento”, che potrebbe non essere sopravvissuto alla 

demolizione dell’antica chiesa di San Sebastiano, ancora esistente e attiva nel 1577, cioè 
all’inaugurazione del cantiere della nuova chiesa votiva voluta da Carlo Borromeo e progettata da 
Pellegrino Tibaldi, ma documentata non oltre il 1584: ROVETTA 1986.  

2 ASMi, Atti dei notai, 3892 – Achille Premenughi q. Pietro (nel quale non compaiono disposizioni 
relative al Santuario). 

3 Gabriele Panigarola, figlio del cancelliere e guardarobiere ducale Gottardo e marito di Maria 
Vertemate, è giureconsulto collegiato dal 1518, questore del Magistrato delle entrate ordinarie dal 
13 ottobre 1541 e questore di toga lunga dal 16 aprile 1563; muore il 14 dicembre 1566: ARESE 
1970, p. 141. Nel 1535 l’oratore veneto Cappello lo ricorda come «uno de primi advocati della 
città»: CHABOD 1961, p. 10.  
Luigi Marliani, figlio di Corradino (da non confondere con l’omonimo medico, figlio di Daniele, 
testimone il 1 novembre 1535 alla dettatura del testamento di Francesco II Sforza: LEYDI 1999, p. 
39 nota 11; SACCHI 2005, I, p. 45) è membro del Consiglio dei Sessanta dal 1551 al 1557, quando 
«lascia Milano per recarsi a servire i Duchi di Parma e Piacenza»: ARESE 1958, pp. 154, 156.